[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               от 13.01.2021                                                                                             № 7
г. Апшеронск
Об утверждении Методики оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования Апшеронский район,

обусловленных льготами, предоставленными

по единому налогу на вмененный доход

для отдельных видов деятельности

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 04 августа 2020 года № 399 «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов муниципального образования Апшеронский район» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Методику оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования Апшеронский район, обусловленных льготами, предоставленными по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее - Методика), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу инвестиций и поддержки предпринимательства администрации муниципального образования Апшеронский район (Андреева Ю.О.) использовать Методику при проведении оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования Апшеронский  район.

3. Управлению организационной работы администрации муниципального образования Апшеронский район (Большакова С.В.) официально обнародовать настоящее постановление и разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Апшеронский район.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Апшеронский район               Тельнов Д.В.

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования

Апшеронский район

              О.Г. Цыпкин

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования

Апшеронский район

от 13.01.2021 г. № 7

МЕТОДИКА

оценки эффективности налоговых расходов муниципального

образования Апшеронский район, обусловленных льготами,

предоставленными по единому налогу на вмененный доход

для отдельных видов деятельности

1. Настоящая Методика определяет порядок и критерии оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования Апшеронский район (далее – Методика, налоговые расходы), обусловленных предоставлением налоговых льгот в соответствии с решением Совета муниципального образования Апшеронский район от 29 мая 2020 г. № 391 «Об установлении пониженной ставки единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности для категорий налогоплательщиков на территории муниципального образования Апшеронский район».

2. Используемые в настоящей Методике понятия и термины употребляются в значениях, определенных Порядком оценки налоговых расходов муниципального образования Апшеронский район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 04 августа 2020 г. № 399 «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов муниципального образования Апшеронский район» (далее – Порядок).

3. Налоговые расходы отнесены к целевой категории  – стимулирующие налоговые расходы муниципального образования Апшеронский район.

4. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется отделом инвестиций и поддержки предпринимательства администрации муниципального образования Апшеронский район (далее – куратор) в соответствии с Порядком и включает в себя оценку целесообразности налоговых расходов и оценку результативности налоговых расходов.

5. Оценка целесообразности налоговых расходов осуществляется по следующим критериям:

5.1. Соответствие налоговых расходов целям подпрограммы № 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании» муниципальной программы муниципального образования Апшеронский район «Экономическое развитие муниципального образования», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 21 октября 2014 года № 1352, – создание условий для развития малого и среднего предпринимательства (далее – цель).

Целесообразность осуществления налоговых расходов подтверждается, если налоговые расходы оказывают прямое или косвенное влияние на достижение цели.

5.2. Востребованность налоговых льгот.

Востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот, характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, по данным за период с начала действия для плательщиков соответствующих льгот.

Под общей численностью плательщиков понимается количество налогоплательщиков, осуществлявших по состоянию на 01 марта 2020 года один из основных видов экономической деятельности, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 03 апреля 2020 года № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции» и приложением №1 постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 08 апреля 2020 года № 202 «О продлении сроков уплаты налогов в консолидированный бюджет Краснодарского края в условиях режима повышенной готовности на территории Краснодарского края» при условии фактического осуществления указанных видов деятельности в налоговом периоде (далее – налоговый расход).

Численность плательщиков определяется на основании положений нормативных правовых актов, статистических данных и иных сведений. При этом численность плательщиков может быть расчетным показателем, в связи с чем, в результатах оценки отражается порядок расчета указанного показателя. В случае отсутствия такой информации в открытом доступе (например, сбор сведений напрямую от организаций, находящихся в подчинении куратора) куратор обосновывает в результатах оценки выбор источника информации.
При этом показателем низкой востребованности является соотношение равное менее 30%, а показателем высокой востребованности является соотношение равное и (или) более 30%.

6. Критерием результативности налогового расхода является следующий целевой показатель – количество субъектов малого предпринимательства, воспользовавшихся налоговой льготой (далее – целевой показатель).

7. Оценке подлежит вклад предусмотренной для плательщиков налоговой льготы в изменение значения целевого показателя, который рассчитывается как разница между значением указанного целевого показателя с учетом льготы и значением указанного целевого показателя без учета льготы.

8. Оценка результативности налогового расхода включает оценку бюджетной эффективности налогового расхода.

9. В целях проведения оценки бюджетной эффективности налогового расхода осуществляется сравнительный анализ результативности предоставления льготы и результативности применения альтернативных механизмов достижения цели.

10. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета муниципального образования Апшеронский район в случае применения альтернативных механизмов достижения цели и объема предоставленной льготы (расчет прироста целевого показателя достижения цели на 1 рубль налогового расхода и на 1 рубль расходов бюджета муниципального образования Апшеронский район для достижения того же целевого показателя в случае применения альтернативных механизмов).

11. В качестве альтернативных механизмов достижения цели могут учитываться:

-  предоставление субсидий или иные формы непосредственной финансовой поддержки плательщиков, имеющих право на льготу, за счет средств бюджета муниципального образования Апшеронский район;

- предоставление муниципальных гарантий по обязательствам плательщиков, имеющих право на льготу.

12. По итогам оценки эффективности налоговых расходов куратор осуществляет подготовку отчета об оценке эффективности налоговых расходов по форме согласно приложению к Методике.

Заместитель главы муниципального

образования Апшеронский район                                                          Д.В.Тельнов

	Приложение

к Методике оценки эффективности налоговых расходов муниципального

образования Апшеронский район, обусловленных льготами,

предоставленными по единому

налогу на вмененный доход

для отдельных видов деятельности

Отчет об оценке эффективности налоговых расходов

муниципального образования Апшеронский район  за _____ год

1. Наименование налоговой льготы, освобождения, иной преференции (далее – налоговая льгота).

2. Наименование налога, по которому предусматривается налоговая льгота.

3. Вид налоговой льготы (налогового расхода).

4. Принадлежность налогового расхода к группе полномочий.

5. Реквизиты решения Совета муниципального образования Апшеронский район, в соответствии с которым предоставлена налоговая льгота.

6. Наименование куратора налогового расхода.

7. Целевая категория налогового расхода.

8. Наименование и реквизиты муниципального правового акта муниципального образования Апшеронский район, утверждающего муниципальную (ведомственную) программу.

9. Цели предоставления налоговой льготы.

10. Наименование показателя (индикатора) достижения цели муниципальной (ведомственной) программы, либо иных показателей (индикаторов), на значение которых оказывают влияние налоговые расходы.

11. Количество плательщиков, воспользовавшихся льготой.

12. Сумма выпадающих доходов бюджета муниципального образования Апшеронский район по налоговому расходу.

13. Критерии целесообразности налогового расхода.

14. Результаты оценки целесообразности налогового расхода.

15. Критерии результативности налогового расхода.

16. Результаты оценки результативности налогового расхода.

17. Результаты оценки бюджетной эффективности налогового расхода.

18. Выводы по результатам оценки эффективности налогового расхода.

18.1. Достижение целевых характеристик налогового расхода.

18.2. Вклад налогового расхода в достижение цели муниципальной (ведомственной) программы.

18.3. Наличие или отсутствие более результативных (менее затратных) для муниципального бюджета альтернативных механизмов достижения цели муниципальной (ведомственной) программы.
	__________________________

                (должность)

Исполнитель _________________

                                  (ФИО, тел.)
	________________   ___________________

             (подпись)               (ФИО)

__________________________

                     (дата)

Заместитель главы муниципального

образования Апшеронский район                                                          Д.В.Тельнов